Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Rigorózní práce:
Vybrané problémy exekučního řízení

Konzultant: Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Filip Exner
Litvínovská 589
Praha 9 – Prosek
190 00

září 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

4.9.2008

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Filip Exner', with a long horizontal flourish extending to the right.

Mgr. Filip Exner

Obsah

I. Úvodní pojednání 1
1. Úvod 1
2. Institut soudního exekutora v porovnání s výkonem rozhodnutí 4
II. Manžel povinného a exekuce 14
1. Společné jmění manželů a jeho modifikace v exekuci..... 14
2. Mzda a účet manžela povinného 35
3. Účastenství manžela povinného 48
III. Náklady exekuce 54
1. Úvod 54
2. Odměna advokáta 55
3. Odměna exekutora 55
4. Účelně vynaložené náklady exekuce..... 58
5. Rozhodování o nákladech exekuce 62
5.1. Příkaz k úhradě nákladů exekuce 64
5.2. Usnesení o zastavení exekuce 68
6. Jak je to s ústavností odměny exekutora 83
IV. Součinnost třetích osob při provádění exekuce 94
1. Úvod 94
2. Lustrace majetku – manžel povinného 98
3. Lustrace majetku bývalý manžel povinného 105

V. Závěr 107
1. Shrnutí..... 107
2. Novela exekučního řádu 116
Seznam použité literatury 120
Seznam použitých zkratek 121

I. Úvodní pojednání

I. 1. Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolil téma, dle mého názoru, v současné době velice aktuální a sice vybrané problémy exekučního řízení. Již v úvodu této práce musím zdůraznit, že pod pojmem exekuční řízení mám na mysli exekuci prováděnou soudními exekutory podle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád). Mezi pojmy exekuce a výkon rozhodnutí budu přísně diferencovat. Podle tiskové zprávy Exekutorské komory ČR ze dne 29.3. 2006 bylo v roce 2005 nově nařízeno 270 480 exekucí oproti 155 156 exekucím nařízených v roce 2004. Meziroční nárůst exekucí tak představuje 74%. Pro srovnání v roce 2001, tedy v prvním roce působení tohoto nového právního stavu, bylo nařízeno 4302 exekucí. V roce 2005 bylo 66 170 exekucí pravomocně skončeno. Klasický výkon rozhodnutí, prováděný soudem, je stále více zatlačován do pozadí, a přestože soudních exekutorů je v současné době 134 v celé ČR, dlužníci je začínají potkávat ve svých domácnostech či kancelářích mnohem častěji než vykonavatele soudu.

Podle tiskové zprávy Exekutorské komory ČR ze dne 16.4. 2008 bylo v roce 2007 nově nařízeno 427 800 soudních exekucí oproti 309 457 exekucím nařízeným v roce 2006. Meziroční nárůst tak představuje 118 343 nově nařízených exekucí, resp. nárůst o necelých 40%. To je v relativním vyjádření výrazně méně než v roce 2005, v absolutních číslech se však jedná o nejvyšší meziroční nárůst od roku 2001, kdy institut soudních exekucí začal fungovat.

Navzdory růstu počtu nařízených exekucí není judikatura v oblasti exekučního řízení doposud příliš rozsáhlá a propracovaná, lze se však inspirovat judikaturou klasického výkonu rozhodnutí, ne však vždy, protože tuto lze dnes s úspěchem v mnohém považovat za překonanou. Ani odborná literatura týkající se exekucí není početná, je však k dispozici v praxi hodně používaný a kvalitní komentář exekučního řádu Doc. JUDr. Petra Hlavsi CSc. a skutečně, co do rozsahu a kvality, úctyhodné dílo autorů

JUDr. Martiny Kasíkové, Mgr. Zdeňka Kučery, JUDr. Vladimíra Plášila a JUDr. PhDr. Karla Šimky, LL.M.¹

Vzhledem k tomu, že exekuce podle exekučního řádu je institutem poměrně novým, vznikají v praxi různé problémy, jednak z neznalosti zainteresovaných osob, jednak z dvoukolejnosti vymáhání splnění povinnosti (exekuce a výkon rozhodnutí). Některé problémy, které považuji za nejpálčivější (předepsaný rozsah práce nedovolí pojednat o všech, nebo o exekuci komplexně), se pokusím v této práci nastínit a pokusím se nabídnout svůj pohled z pozice exekutorského koncipienta, což považuji za hlavní cíl této práce.

Práce je rozdělena na pět částí, které jsou dále členěny na kapitoly, kromě třetí části, která obsahuje ještě dvě podkapitoly. První část práce si klade za cíl stručně uvést do problematiky exekučního řízení, zejména přiblížit základní rozdíly mezi soudním výkonem rozhodnutí a exekucí prováděnou soudními exekutory podle exekučního řádu.

Část druhou, která má název „Manžel povinného a exekuce“ považuji (spolu s částí třetí, která pojednává o nákladech exekuce) za stěžejní. Účast manžela povinného v exekučním řízení je snad nejsložitější součástí exekučního práva vůbec. Tato otázka se otevřela ve větší míře teprve v nedávné době po uvedení institutu soudního exekutora v život. Na otázku v jaké míře je manžel povinného účastníkem exekučního řízení a jaké majetkové hodnoty ze společného jmění manželů a za jakých podmínek, lze exekučně postihnout, je možno v praxi i teorii pozorovat více rozdílných názorů.

Notoriitou je účet manžela povinného u peněžního ústavu nebo jeho mzda. Je velmi těžké si v praxi stanovit nějaká šablonovitá pravidla, jak má exekutor v tom kterém případě postupovat. Spousta otázek zůstává totiž stále otevřena. Ve dvou skutkově naprosto totožných věcech rozhodne o vylučovací žalobě jeden soud jinak než druhý, dokonce lze pozorovat, že různě rozhodují i jednotlivé senáty stejného soudu.

Část druhá této práce (jako i práce celá) si neklade za cíl být kategorickým imperativem, je pouze jedním z názorů i když pro někoho možná radikálním. Jedná se o možný, nikoliv však jediný návod, postup či myšlenku, kudy se ubírat v případě, že exekuce je prováděna za účasti manžela povinného. Uznávám, že některé konstrukce v části druhé se dají s úspěchem vyvrátit argumentací opačnou, nicméně byly vytvořeny i vzhledem k mým praktickým poznatkům a s vědomou snahou naplnit účel exekučního

¹ Tento nyní vyšel ve druhém vydání v „Beckově šedové edici“.

řízení; totiž uspokojení oprávněného. Dodávám však, že nikoliv za každou cenu, zároveň je nutné šetřit práva povinného.

V úvodu druhé části je tedy pojednáno o společném jmění manželů. Ujasnění si skutečnosti, které majetkové hodnoty jsou součástí společného jmění manželů, je klíčové pro další výklad. Následuje pasáž o účtu manžela povinného u peněžního ústavu a jeho mzdě, ve které jsou rozvíjeny závěry z úvodu části druhé a vše uzavírá kapitola o účastenství manžela povinného. Tedy především otázka kdy a odkdy je manžel povinného účastníkem exekučního řízení a jaká má v řízení práva a povinnosti.

Část třetí je nazvána Náklady exekuce. V jednotlivých kapitolách části třetí je nejprve vysvětleno, z jakých položek se skládají náklady exekuce. Je důležité si připomenout, že náklady exekuce nejsou pouze odměna exekutora. Jsou to především účelně vynaložené náklady exekuce (náklady, které byly skutečně vynaloženy na provádění exekuce, s výjimkou paušálně stanovených, viz. níže), ale i náklady oprávněného za právní zastoupení advokátem. Kapitola pátá třetí části pojednává o tom, kdo rozhoduje o nákladech exekuce a zmiňuje se o problematice zastavení exekuce soudem. Část uzavírá kapitola, která reaguje na nálezy Ústavního soudu sp.zn. Pl ÚS 8/06.

Čtvrtá část práce zmiňuje další problém, se kterým se musí každodenní praxe potýkat a sice součinnost třetích osob. Tato část v mnohém navazuje na závěry utvořené v části druhé této práce.


[…]

exekuce. Domnívám se, že toto ustanovení, které bylo nyní do textu exekučního řádu doplněno, není dostatečně propracované, neboť není zcela v souladu s ustanovením § 89 exekučního řádu, se kterým bude muset být společně aplikováno. V tuto chvíli ještě není zcela jasné, jak může dojít ve smyslu § 89 e.ř. k zastavení exekuce v důsledku procesního zavinění jednoho z účastníků, když soud ve smyslu ust. § 55a e.ř. exekuci nezastaví, dokud nejsou zaplacený náklady exekuce.

Klasickým případem procesního zavinění na zastavení exekuce, je návrh oprávněného na zastavení exekuce, přestože exekuce mohla pokračovat a soudní exekutor si mohl náklady exekuce vymoci na povinném. Podle nového ustanovení § 55a e.ř. však nyní soud exekuci k jeho návrhu nezastaví, dokud nebudou zaplacený náklady exekuce. Pravděpodobně bude muset soud vydat k návrhu oprávněného na zastavení exekuce nejprve usnesení, kterým uloží oprávněnému uhradit soudnímu exekutorovi náklady exekuce (pokud o nákladech exekuce již předtím nerozhodl soudní exekutor v příkazu k úhradě nákladů exekuce) a teprve jakmile soudní exekutor potvrdí, že náklady exekuce byly uhrazeny, bude moci vydat usnesení o zastavení exekuce. Skutečný problém by mohl nastat v případě, že oprávněný tyto náklady exekuce dobrovolně neuhradí. Mohlo by totiž lehko dojít k situaci „řetězení“ jednotlivých exekučních řízení. Soud by pak musel vyčkávat se zastavením exekuce do chvíle, než v jiném exekučním řízení budou vymoženy náklady exekuce. Je dost dobře možné, že soud by v některých případech nemohl exekuci zastavit nikdy. Jak si s touto novelou poradí praxe, teprve uvidíme. Ozývají se i hlasy, že by o povinnosti oprávněného uhradit náklady exekuce mohl rozhodnout soudní exekutor v příkazu k úhradě nákladů exekuce a teprve poté co by soudní exekutor soudu sdělil, že náklady exekuce byly uhrazeny, by soud mohl exekuci zastavit.

Avšak při současné koncepci příkazu k úhradě nákladů exekuce se domnívám, že soudní exekutor nemůže rozhodnout o povinnosti oprávněného uhradit náklady exekuce. Příkaz k úhradě nákladů exekuce je dle mého názoru úzce spjat s usnesením soudu o nařízení exekuce, bez kterého není schopen samostatně obstát. O povinnosti povinného uhradit náklady exekuce je totiž rozhodnuto soudem při nařízení exekuce, soudní exekutor pouze určuje výši nákladů exekuce a tím výrok soudu o povinnosti uhradit náklady exekuce pouze konkretizuje, upřesňuje, neboť mu k tomu soud v souladu s exekučním řádem udělil pověření. Pokud soudní exekutor určí, že náklady

exekuce je povinen uhradit oprávněný, výrok soudu tím mění. Tuto pravomoc však, dle mého názoru, za současného právního stavu soudní exekutor nemá.

V případě, že by soudní exekutor uložil oprávněnému uhradit náklady exekuce a tento je neuhradil dobrovolně, lze si stěží představit, že by soudní exekutor pro úhradu nákladů exekuce zahájil exekuci na majetek oprávněného, neboť byl pověřen pouze provedením exekuce na majetek povinného. Příkaz k úhradě nákladů exekuce nelze za současného právního stavu považovat ani za exekuční titul v rámci jiného exekučního řízení. Je tedy nutné, aby o povinnosti oprávněného uhradit náklady exekuce rozhodl soud. Do budoucna tedy dávám ke zvážení úplné vypuštění § 55a exekučního řádu, případně jeho upřesnění tak, aby nehrozila výše popsaná situace.

Domnívám se, že § 55a vložil do textu exekučního řádu zákonodárce s úmyslem zajistit soudnímu exekutorovi úhradu nákladů exekuce, avšak měl spíše na mysli případy, kdy povinný uhradil nárok oprávněného přímo jemu a poté podal návrh na zastavení exekuce. Některé soudy pak zastavovaly exekuci jako celek, přestože tak měly učinit pouze částečně, neboť náklady exekuce nebyly uhrazeny. Vhodnější by však bylo ustanovení, které by stanovilo, že soud je povinen současně při zastavení exekuce určit účastníka řízení, který je povinen uhradit soudnímu exekutorovi náklady exekuce a to podle procesního zavinění na zastavení exekuce. Pokud by se jednalo o povinného, soud exekuci zastaví pouze částečně a náklady exekuce určí soudní exekutor v příkazu k úhradě nákladů exekuce.

V současné době je připravována tzv. „střední novela exekučního řádu“, která, na rozdíl od dílčích změn v uplynulých letech, bude komplexně řešit problematiku exekuce podle exekučního řádu. Připravovaná novela bude reagovat na judikaturu Nejvyššího soudu ČR. Především bude celá řada rozhodovací činnosti soudu prvního stupně explicitně přenesena na soudního exekutora. Soudní exekutor by tak v první instanci měl rozhodovat o zastavení exekuce, o odkladu exekuce, vylučovací žalobě. Sám by mohl věci vyškrtnout se soupisu, bude-li mu prokázáno, že věci neměly být sepsány. Sám bude ukládat pořádkovou pokutu podle § 34 odst. 3 exekučního řádu. Bude zavedena kárná odpovědnost exekutorských koncipientů a exekutorských kandidátů. Proti rozhodnutím soudního exekutora bude připuštěn opravný prostředek, o němž budou, dle pracovního návrhu, rozhodovat soudy druhého stupně. Připuštěno pak bude dovolání. Explicitně pak bude stanovena možnost provedení exekuce příkázáním pohledávky z účtu manžela povinného.

Účinnost novely je předpokládána 1. ledna 2009, popřípadě v průběhu roku 2009.
