## Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Filipa Exnera na téma:

### **Vybrané otázky exekučního řízení**

Autor předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma o rozsahu 119 stran vlastního textu. Přílohou práce je přiměřeně rozsáhlý seznam použité literatury a seznam v textu použitých zkratk.

Systematicky je práce rozvržena do pěti částí. Mimo úvodního a závěrečného pojednání si autor vybral za předmět svého zájmu postavení manžela povinného v exekuci, náklady exekuce a součinnost třetích osob v exekuci. Těmto otázkám se pak postupně autor věnuje. Systematické rozvržení je přehledné a text je co do proporcí vyrovnaný.

V úvodním pojednání autor zmiňuje především vysoký počet exekucí a nepočetnou judikaturu a literaturu jako důvody volby svého tématu. Za těžiště své práce pak označuje část druhou a třetí. V úvodní poznámce rovněž autor srovnává exekuce podle exekučního řádu a soudní výkon rozhodnutí. Pro vyjasnění vztahu obou právních úprav mohl autor též popsat event. uplatnění vyhl. 37/1992Sb., v platném znění, pro exekuce.

Část druhá se věnuje manželů povinného a exekuci. Lze zde především poznamenat, že poznámky o účastenství měly předcházet výkladům dalším. Naopak zasvěcené jsou autorovy poznámky o společném jmění manželů v exekuci. Zejména pak závěry ohledně soudního rozhodnutí podle § 148 odst. 1 a 2 OZ, o vypořádání společného jmění manželů po rozvodu manželů (viz str. 17) nebo ohledně trvajících manželství, v nichž soud před 1.8.1998 zrušil bezpodílové spoluvlastnictví manželů. Autorovy výklady v této části hodnocené práce se opírají o solidní znalost platné právní úpravy i judikatury, se kterou autor pracuje analyticky. Stejně lze hodnotit i autorovy závěry vyjádřené k otázce, zda jsou mzda manžela povinného nebo jeho účet u peněžního ústavu součástí společného jmění manželů či nikoliv.

Následující partie práce se zabývá náklady exekuce. Nejprve autor postupně vypočítává jejich jednotlivé druhy. V poznámce pod čarou na str. 56 autor správně poznamenává pochybnost ohledně právní pomoci exekutora povinnému. Pokud jde o smluvní odměnu exekutora zasluhovala by možná více pozornosti autora, byť tu nejde o náklad řízení. Podrobně se autor

věnuje zejména rozhodování o nákladech exekuce (o náhradě nákladů). Sporné jsou přitom především případy rozhodování o náhradě nákladů exekuce v případě jejího zastavení. I k této otázce autor rozebírá řadu názorů a judikátů a zasvěceně argumentuje v polemikách s nimi.

Čtvrtá část práce se věnuje součinnosti třetích osob s exekutorem při exekuci. Autor se stejně jako v předchozích partiích zaměřuje na praktické otázky této součinnosti. Rozdíly v oprávnění soudů a exekutorů ponechává stranou pozornosti.

V závěrečné poznámce své práce autor vysvětluje svůj přístup k tématu a znovu se vrací k otázkám, které byly předmětem jeho výkladů v předchozích částech práce.

Závěr:

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci jako práci, která svým obsahem, rozsahem i způsobem zpracování vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh práce a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 31. října 2008

---

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

oponentka práce